
# ..Atešé«• »itaSá* , » A t o š t a š é • **At«SAt'e5á#*«AtaSd**»Atsšé.*•ví.í 
. . . X , / 

.A 
mafutyťeaKWM»̂ »*i >li i «—111 • I W M • «• 

0 

pra S / & ' 

/ V i // 

TŠechna moc patří pracujícímu l i d u H ! 
lili' l. J l|i»HH|l«0»«l JlOrm — • » m » — > ,»». »•-««»•.•;•.• «HUHX»W WWi' t K M C X l M M V t ^ l W t M t n » » « « > 

Tažení občané* 

Právt- dostáváte dc rukou ótvrté éíslo našich nov i» »Podia Ysilich 

\ ' reakcí usussujome^o so "Varn naše noviny lib ' e!D&kujemo. Váti m. 

dopisy a upozorňujeme odpovědí posílám© pouso v© zvláštních 

, případéoh«Doi1uu©ní AtaŠá saruéíms poua© na písemnou obSdná vk.ru 
h ' f . . 

HaS© adresys ' ~ 

PsVel Targa U h%±MZ 852 Starý ELaenao T>32 02 

David Zábranský Eerudova 765 Starý Plssones 332 02 , . . . 

:ý 'Strach / BT 4 • 4-09/ ' . 

Mám etrióli^že-ovládání$peoht£oí ee sa kojM5umemfse nejen .obávají stsfdtj. 

sociálních ji&tot#A«*/?Jhozí nemohou přijít m slušné jméno vláújxomž 

vrstvi našeho lidtt,alo bojím *e,ža jim v laetnfc vyhovujeme jí budou 

třoba i bránit prostředky a způsoby pro bl/skými»protože.s jsřjím 

odchodem budou c¿uraženy zdrojů hojnýob^nSkíiy i nejistých pžíjizň* 

Boj^.sogle je příliš moho a n o h ý o b , 0 o l e h n i v í m e f ž e - n a tom 

bídi^«0 skttteánýdb. soara&tfeeh námi vyprodulmvanáho příkopu 5© vSak 

informován jen &zký okx-uoh. žasv&oenýd&eZpťávy Prognostiokéha áat.«TO 

S^AVnejsou zveřajňw&oy,nýbrž • tajeny*VMím sscioátek terapie j ^ H t i ^ 

ak^n^mickýoh i mórdlnžoh neduhů naHí epoladnooti vo aweřej&ovanýoh 

zprávách. érogaostlokáho festa v u tfeáT a v dfcslednéia a.širokém a&mt*ao v: 

občanů s$ ^šemi dalšími výsledky 'práco tohoto &etavu«Aby lidé Sli bol* 

déatott za Vadálenýa oílsm, musejí v&dfct prodeMusají Chtít .jít a ab.tít 

dojít^Je ňutnápSby v&Mli ř že dojdou^A miXúí je n&cdo v^st© 

. i • ? • J . K ^ P r a M 

• Kupto cly 

Me 

III. IIIIIMI.II« II ( > • • II! »11 I II t 

zinárodt^í, dokument o lidských právech a1 humanitdftiích otáaldtíi 

Kolantrioh « , • . 

¿ ávdreóný dokument Jídsžaké sjshťuasky JCBS®^' S v o b o t e n p r * ' 
i /' 



\ 

Zajímavosti; ze BV^im 

™ Na jednoho Humana dnes připadá 600kilo oceli^tedy;víc než na 

občana Spojených států,ale aí si zkmí dom rozsvítit žárovku 

s i lnění než 4-0 wattů ©PCtjcU* dp vessníBumuasku se oetatnS 

zavírá za h^om&áu jinýeh'*v£cífAž nfs p&t let můžete jít sedŠt* 

jestliže máte dom zásoby jídla*V roce 1?81 zaznamenala 

Amesty I a t o m t ¿GQJE» I 15 vykosnsnýoh rozsudků smrti v Bumunsku^ 

z čehož "biflo 5 vyneseno ssa krádes aem & 

ĚSLShMMl, 

Dne £9 «června uveřejnilo Rudá Právo pod titulkem wGo chtŠjí"Článek,ve 

kterém se-snaží "vysvětlit"veřejnosti,jaké cíle nají nezávislé ini-

ciativy« Podle redaktorů Budáho Práva ¿sou oíle jednoznačné*jroď ronškou 

lidských práv bojovat vš^mi prostředky/tedy i násilím/,za.ideály 

k a p i t a v y k o ř i s dování a značit socialismus od základů ©Mys lim ?če . 

normální smýšlejícímu ob&«neviH není třeba akasovfct příklady ne^rcv 

div os ti -již. »míněného &2áx&%«IC8Ž&ý snad ví, jak se potlačuje svobodné 

myšlení,jak brutální jsou zásahy na pokojných demonstracích proti 

lidem kteří přišli vyjádřit svú;i postoj,na které mají plné právo«, 

Je velice smutného v socialistickém státek panuje až neuvěřitelný 

strach.JeŠt& tak v soukromí »Ob je něco jiného «Všichni hned ví- jak by 

se co mČlo dc lat, jak přestavět tuto společnost dle představ národa* 

Ale veřcjnS většina zú.úi,St*tsh jim svírá hrdlo.Strach o bydlení, 

zaměstnání ót o dceru na stucích®2?omu se říká aenokracieISJohcte 

strachu se potom zneužívá ve sdělovacích prostředcích a v tiskuekde 

se slavnostně hlásá,jak|1id odsuzuje například Několik v£t*A kdo 

opravdu podepíše a pd soudí KČkolik vŠt,ani neví jaké body jsou v této 

výsvč uvedeny .Ale zase uobřo ví,£o pokud nepodepíšou, nebude ^.ráai v 

budoucnosti počítáno .(Sak zoufalou situasi z £ b e poniž o vání si rie lid 

zpasobyl sám,že se nechal vést po vyšlapané ceste pod vedením 

stalinského režimu^A náhle se najdou lidé,kteří ss s tímto ponižováním 

nemohou smířit.Lid4 kteří chtějí ovpbo&aŠ dýchat,Tito lidé jsou'pak 

na.1 stránkách stranického tisku nařčeni jakobuřiči a protistátní 

elementi©' • ' ' ' ' ' ' ''' ' ' ' ' ' ' 
——j'— • m ii iiinii *i'ni i .mi tj« mu «•«•mu wi n ii mm i jn̂ numriatimfc m r um ufigm.n * .i tup nífr-i n« nim m mm j » t l » M > W i mt* v .ijm «mi» flBím jjgr i q i i"Jt̂ 'tyn-/-TjTTri;'*t '•' ' "ir 

} »* \ ý* 1 : 

V minulém čísla.jsme p s a l i , ý tomto čísle otiskneme přílohu o 

Sovětském svazu*»Ohledem k aktuálnosti l&koliks? v£t #tjrbo výz-vn 

otiekujem v příleze©Výrasnš £áňám státní orgány, aby vzali v ťrrthc 

onu skutečnost* že nehodláme nikoho*'pobuřovatyale pouze využívána 

své právo podle článku 34 oddílu spolupráce v humanitárních a 

dalších oblastech4* Záv^rednáho. dekumairt«.. vídežiaké-"'* následné achůsk* 

KBSB, který 1?bledna podepsala i naše vljfda. 



lik vět 

írvní měsíse r.l$89 znovu a jasno ukázaly,že i když se soucaatié 

tteskoslo venské vedení velmi óaoto zaklíná slovy "pres tavby a 

demokratizace85,ve skutečnosti se dost zoufale vzpírá všemu, co 

demokracii vytváří nebo ji alespoň vzdáleně připomíná„Petice 

c iniciativy ebeanůpkteré samo neorganizovalo*odmítá jako"nátla-

kové akce % odlišné politické názory odsuzuje jakonantiedcialiBtíí5. 

a nepřátelskéM,pokojná lidová shromáždění .rozhání,do přípravy 

nových zákonů nedovoluje veřejnosti mluvit* 

^.vtéž měsíce však zároveň ukázaly,že občanská veřejnost se už , 

vymaňuje z letargie a že stále více lidí má odvahu veřejně pffar 

j.?vit svou touhu po společenských změnách* 

Jbhýb ve společnosti se tak začíná stále povážlivěji srážet s ns® 

hybností mcci^roste společenské napětí a začíná hrozit nebezpečí 

otevřené krize* 

Sakovou krizi si nikdo z nás nepřeje« 

Proto vyzýváme vedení naší země,aby pochopilo,že nadešel a---. 

t::c skutečným a důkladným systémovým zmokám a že tyto změny jsou 

možné a mohou mít ¿spěch jen tehdy,bude~li jim předcházet vskutku 

svobodná a demokratická diskuze„Brvním krokem k jaýmkoli smyslu-

plným zmSnám,novou tfsiavou počínaje a ekonomickou reformou Jconás* 

musí být tedy zásadní změna společenského klimatu v naší zemi,do. 

kterého se musí vrátit duch svobody,důvěryttolerance a plurality* 

Podle našeho názoru je k tomu třebas 

1» Aby byli okamžitě propuštěni všichni političtí vězňové* 

2t, Aby přestala být omezována svoboda shromažcíovncí* 

3* lby přestaly být krimina liz ovány a pronásledovány různé nazávi 

lé iniciativy a zséaly být koneone chápány i vládou jako to, 

óím v ocích veřejnosti už dávno jsou*totiž jako přirozená sou-

oást veřejného života a legitimní výraz jeho různotvárnosti* 

Surověn by neměly být kladeny překážky vznikání nových oboanss;-; 

hnutí, všetně nezávislých odborů,svzů a spolků* 

4« Aby byly sdělovací prostředky i veškerá kulturní Óinnoet 

zbaveny všech forem politické manipulace a předběžné i násla&i 

skryté cenzůry a otevřeny svobodné výměně , názorů a aby bjlf 

legalizovány sdělovací prostředky,působýci dosud nezávislá m 

^oficiálních strukturách» 

56 Aby byly respektovány oprávněné požadavky věřících občanů« 

6* Aby byly všechny chystané i uskuteoSované projekty,které 

mají natrvalo zmínit životní prostředí naší země a předurčit 

tak život budoucím generacím,neodkladně předloženy k vŠedran 

nému %o&ovlzc::\: odborníkům i veřejnosti. 



7. Aby byla zahájena svobodná diskuse nejen o padesátých-lstech, 

ale i. o Pražském jaru9o invazi pěti států. Varšavské mlouvy 

o následná MnomalÍzaoiM©Je smutné, že ze tím co v níktesých 

zemích jejichž armády tahdy do československého vývoje zaaáh,l: 

se už dnes o tomto témata začíná věcně diskutovat,a nás. je to 

stále jeětě velké ts"bapa to jen pro topaby nenaseli odstoupil 

ti Milé a politického a státního vedení,kteří jsou zotpo.vědni 

za dvacetileté upadání všech oblastí společenského života u 

nás« 

Každý«kdo souhlasí a tímto stanoviskem,může jej podpořit svým 

podplc?em0 

?ládu vyzývámef&by s ním nenalepila tsk9jsk je dosad zvyklá e 

nepohodlnými názory nakládat „Nasadila by tím osudnou ránu n®d~ě( 

jimiž vedeni^totiž nadějím na skutečný společenský dialog 

jako Jediné možné východisko ze slepé uličky^ v níž se dnes 

Se skoslov ensko na1é^á * 

•rrí 

8taxoplzenaoké Ata&é vydává Sdružení českého folku ve Starém 

Plzonoio • 

Vybráno ze Zprarodaje ó»4 

Vydává iniciativa Hnutí za občanskou svobodu. 

Principy nová ústavy 
KOW»«»»»jcp> « * » > * ' < H Í M » > ex* 

Demokracii je cizí názor,žo občané jsou zde kvůli státu.Masaryk 

se" ve svém prvním preaidentekém poselství k sněmovně dovolává 

Xdncc&iovy definic© demokracie/vláda lidu,lidem a pro lid / a praví 
íf Podstata demokracie je v administraci a samo správě «Demokracie 

není panování,nýbrž praoí k.zabezpečení spravedlnosti«A «pravěcí?, 

nost je matematikou .humanity«" Demokratický princip,jak byl 

rozpracován c?d antiky až po dnoŠek,předpokládáme vásohna moc jp-

odvozena % vůle lidu,že si však &oixóaá$ň& tato vůle ukládá 

nepřálo čitelné meze, zavazující ji respektovat morálku a pHrotU;. 

právo,chránit práva jednotlivou,specifiských menšin i momentální 

opozice,jakož i umožňovat pluralita věécát t&ch názorů,postojů a 

zájmů,které.otevřeni nesměřují k násilné likvidaci domokrstick 

spoie f̂ce'"-;.:! , • 1 ; A 

fam»»*» rim««.'! i .i i, 'i.ji 


